
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 1003380, Dispensa de Licitação 012-
2016-CPH, publicado no DOE n° 33.204 de 02/09/2016, onde 
se lê: Contratado (a): CBL REC DE DADOS, Leia-se: Contratado 
(a): CBL TECNOLOGIA EM RECUPERAÇÃO DE DADOS LTDA –EPP

Protocolo: 111859

Na publicação n° 1007279, Dispensa de Licitação 013-
2016-CPH, publicado no DOE n° 33.211 de 14/09/2016, onde 
se lê: Fonte – 0261, Leia-se: Fonte – 0101

Protocolo: 111861
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 096/2016-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
Conceder em nome do servidor VICENTE AURÉLIO ABNADER 
DO CARMO, Matrícula: 5917043 CPF: 686.710.402 – 91 e 
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTO, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (TREZENTOS 
REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de 
pequena monta pagamento
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 300,00 – Despesas com 
Material de Consumo
 Prazo para aplicação: trinta (10) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária
Para prestação de contas: quinze (10) dias subsequentes à 
aplicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 20 de setembro de 2016
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 111325
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria 
nº 063/2016-GP de 13/06/2016, torna público o resultado do 
Convite nº 003/2016-CPL/CPH, referente à contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de 
elaboração de projeto básico de arquitetura e engenharia 
naval do Terminal Hidroviário no Município de Soure, 
Estado do Pará , derivado do Processo nº 2016/309900, chegou 
ao seguinte resultado: a empresa CONSEC CONSULTORIA E 
ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ/
MF-15.335.060/0001-32, foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$78.900,00 (setenta e oito mil e novecentos 
reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
contratação. Para todos os efeitos legais
Belém/PA, 09 de setembro de 2016
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

Protocolo: 111326

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2016/309900 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 
003/2016-CPL/CPH, referente a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de elaboração de 
projeto básico de arquitetura e engenharia naval do Terminal 
Hidroviário no Município de Soure, Estado do Pará, chegou 
ao seguinte resultado: a empresa CONSEC CONSULTORIA E 
ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ/
MF-15.335.060/0001-32, foi à vencedora do único item pelo 
valor global de R$78.900,00 (setenta e oito mil e novecentos 
reais) por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 

contratação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Belém/PA, 12 de setembro de 2016
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 111328
.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

ERRATA
.

Resolução CONERC nº 03/2016, publicada no DOE nº 
32.215, de 20/09/2016
Onde se lê 28/10/2016, leia-se 28/10/2015; e
Onde se lê 13 de outubro de 2016, leia-se 13 de setembro de 
2016

Protocolo: 111871
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 233 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/383972;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 19/09/2016, 
as férias do servidor JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES, 
matrícula nº 5009154/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, concedida através da Portaria nº 203 de 
29/08/2016, publicada no DOE nº 33.203 de 01/09/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 111676
.

CONTRATO
.

Contrato nº 106/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016 – SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2016 - SEDAP
Objeto: aquisição dos itens 5,9 na quantidade de 12.000 
envelopes de semente cada e item 33 na quantidade de 49.440 
vasos plásticos
Valor Total: R$ 95.064,00
Dotação Orçamentária: 8447/0101/339030
Data Assinatura: 19/09/2016
Vigência: 12 meses
Contratado: AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av. Dr. Freitas, n° 2556, Bairro: Marco, CEP: 66.087-
810 - Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 111558
Contrato nº 105/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016 – SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2016 - SEDAP
Objeto: aquisição dos itens 1,2,3,4,6,7,8 e 10,  na quantidade 
de 3.000 envelopes de sementes cada, conforme especifi cado na 
Ata de Registro de Preços
Valor Total: R$ 44.460,00
Dotação Orçamentária: 8447/0101/339030
Data Assinatura: 19/09/2016
Vigência: 12 meses
Contratado: EBRAPI – AGRONEGÓCIOS LTDA
Endereço: Rua Tupis, n° 1158, Jardim São Francisco, CEP: 
13.450-970 - Sta. Bárbara d’Oeste/SP
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 111552
Contrato nº 108/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016 – SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2016 - SEDAP
Objeto: aquisição dos itens 34, 52, 53 e 54 na quantidade de 300 
cada e dos itens 56 e 57 na quantidade de 299 cada
Valor Total: R$ 38.423,10
Dotação Orçamentária: 8447/0101/339030

Data Assinatura: 19/09/2016
Vigência: 12 meses
Contratado: MOTOFER-MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº 93, - Bairro: Cidade Velha,  - 
CEP: 66.020-600- Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 111915
Contrato nº 107/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016 – SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2016 - SEDAP
Objeto: aquisição do item 39 na quantidade de 15 sombrites 
preto
Valor Total: R$ 6.074,70
Dotação Orçamentária: 8447/0101/339030
Data Assinatura: 19/09/2016
Vigência: 12 meses
Contratado: BRASIDAS-EIRELI-ME
Endereço: Rua Adolfo Wruck, nº 65 – Asilo, CEP: 89.031-410- 
Blumenau/SC
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 111833
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 307/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de reunião com agricultores (Barcarena), e 
com Associação de Agricultores de Tailândia
DESTINO: Barcarena e Tailândia
PERÍODO: 21 a 22/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) DIÁRIA
VALOR: R$235 (duzentos e trinta e cinco)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730              CPF: 11822902215
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 308/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o Secretario Hildegardo Nunes para 
participar de reunião em Barcarena e Tailândia
DESTINO: Barcarena e Tailândia
PERÍODO: 21 a 22/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) DIÁRIA
VALOR: R$202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13277      CPF: 08114498234
CARGO: Motorista         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 111672
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 309/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o servidor Atila Brandão que ira participar 
do XII Torneio de Pesca Esportiva da Vila Ondina
DESTINO: Salinópolis
PERÍODO: 22 a 25/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) DIÁRIA
VALOR: R$472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA: 5009154          CPF: 20783531249
CARGO: Motorista                 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 310/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o servidor Patrick Passos que ira ministra 
no modulo ‘Jovem e a Gestão Pesqueira do Projeto Jovens 
Protagonistas’ da RESEX
DESTINO: São João da Ponta
PERÍODO: 22 a 24/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) DIÁRIA
VALOR: R$202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Emerson Vieira de Souza
MATRÍCULA: 57205257                 CPF: 27128792287
CARGO: Motorista                          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 311/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Busca equipamentos no município de Santarém para 
captura de alevinos em Itaituba
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 22 a 23/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) DIÁRIA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


